

Section-C**2×12=24****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

10. Explain different applications of Multimedia.

मल्टीमीडिया के विभिन्न अनुप्रयोगों को समझाइए।

11. Discuss in detail applications of AI.

AI के अनुप्रयोगों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

12. Discuss important features of MS Excel.

एमएस एक्सेल की महत्वपूर्ण विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

13. Explain the following :

(a) Advantages of E-Commerce

(b) Applications of E-Commerce

निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए :

(अ) ई-कॉमर्स के फायदे

(ब) ई-कॉमर्स के अनुप्रयोग

CS-01/IT-01**December – Examination 2023****B.A./B.Sc. (Part I) Examination****Computer Applications in Corporate World****Paper : CS-01/IT-01***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 55*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**7×1=7****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) What is Software ?
Software क्या है ?
- (ii) What is Network ?
Network क्या है ?
- (iii) What is Information ?
Information क्या है ?
- (iv) What is Multimedia ?
Multimedia क्या है ?
- (v) What do you mean by knowledge based system ?
ज्ञान आधारित प्रणाली से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Define E-Commerce.
E-Commerce को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is MIS ?
MIS क्या है ?

Section-B

4×6=24

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 6 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

2. Explain various transmission media.
विभिन्न ट्रांसमिशन मीडिया की व्याख्या कीजिए।
3. Discuss advantages and disadvantages of MIS.
एमआईएस के फायदे और नुकसान पर चर्चा कीजिए।
4. Explain Online Transaction Processing (OLTP).
ऑनलाइन लेनदेन प्रसंस्करण (ओएलटीपी) समझाइए।
5. Explain types of Computer Network.
कम्प्यूटर नेटवर्क के प्रकार बताइए।
6. Discuss advantages and disadvantages of ERP.
ईआरपी के फायदे और नुकसान पर चर्चा कीजिए।
7. Discuss applications of Executive Information System.
कार्यकारी सूचना प्रणाली के अनुप्रयोगों पर चर्चा कीजिए।
8. Write short note on Expert System.
विशेषज्ञ प्रणाली पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
9. Explain EDI.
ईडीआई को समझाइए।